
lib.czu.cz

Zpráva 
o činnosti 

Knihovny ČZU 
za rok 2023



Zodpovídá: 

doc. Ing. Petr Valášek, Ph.D.

Prorektor pro kvalitu vzdělávací a tvůrčí činnosti

Vypracovali: 

PhDr. Hana Landová, Ph.D. 

ředitelka Knihovny ČZU

Bc. Marie Konečná

vedoucí Oddělení knihovních služeb 

Petra Dvořáková  

vedoucí Oddělení knihovních fondů 

Ing. Daniel Novák, CSc. 

vedoucí Kartového centra a e-shopu 

Mgr. Kristýna Paulová

vedoucí Oddělení informační podpory a vzdělávání

  

Grafická úprava:  

Monika Urbanová

Zpráva o činnosti Knihovny ČZU  
za rok 2023



O
B

S
A

H
1 / KNIHOVNA ČZU V ROCE 2023 7

2 / ZKVALITŇOVÁNÍ SLUŽEB KNIHOVNY ČZU: NEJVÝZNAMNĚJŠÍ AKTIVITY V ROCE 2023  9

3 / JEDNOTLIVÁ ODDĚLENÍ A JEJICH ČINNOST V ROCE 2023 10

4 / PROJEKTOVÁ ČINNOST  18

5 / ÚČAST NA ODBORNÝCH AKCÍCH, ROZVOJ KOMPETENCÍ ZAMĚSTNANCŮ A SPOLUPRÁCE 19

6 / PLÁNY PRO ROK 2024 21

Obsah



–
 7

 –
Z

P
R

Á
V

A
 O

 Č
IN

N
O

S
T

I 
K

N
IH

O
V

N
Y

 Č
Z

U
 Z

A
 R

O
K

 2
0

2
3

1.1 /  Knihovna ČZU: plný provoz, plné 
studovny, plno zajímavých akcí a 
událostí 

V roce 2023 běžely všechny služby naší knihovny bez 
zásadnějších nepředvídaných omezení. Studovny byly 
pravidelně plné studentů, naše vzdělávací akce probí-
haly fyzicky i v online prostředí, knihy proudily od nás 
i z jiných knihoven (formou meziknihovních výpůjčních 
služeb) k našim uživatelům – a pak zase zpět – a stejně 
tak byly dostupné informační zdroje v online prostředí. 
Těch je stále více a více, rostou počty e-knih i e-časo-
pisů, které pro naše uživatele nakupujeme a usnadňu-
jeme jim jak přístup k jednotlivým titulům, tak i násled-
nou práci s nimi. 

Pokračujeme ve snaze zpřístupňovat knihovnu jako 
prostor, který je pomyslným srdcem kampusu a nabízí 
možnost klidné a soustředěné práce, diskusí nad spo-
lečnými projekty, ale i oddechu a relaxace. Realizovali 
jsme i několik akcí otevřených široké veřejnosti, a to 
zejména vernisáží výstav v prostorách Galerie ČZU. 
Budova naší knihovny je také pravidelně místem konání 
vědeckých konferencí a odborných vzdělávacích akcí  
z různých oborů. 

Pevně věříme, že se prostor budovy Knihovny ČZU bude  
i nadále umět maximálně přizpůsobit potřebám svých uži-
vatelů. Protože příjemné prostředí budovy dotváří celkový 
dojem z kvalitních služeb a dostupných informačních zdrojů. 

1.2 / Rozvoj týmu

I v roce 2023 probíhal rozvoj týmu pracovníků Knihovny 
ČZU, kteří zajišťují všechny potřebné agendy a služby 
spadající do kompetence našeho pracoviště. S rozvojem 
týmu souvisí i možnost zkvalitňování služeb stávajících, 
případně zavádění nových služeb, po kterých je mezi 
studenty a akademickými pracovníky poptávka a které 
logicky zapadají do portfolia moderní univerzitní knihovny. 

Na jaře 2023 proběhl pátý ročník hodnotících 
rozhovorů. Tyto rozhovory jsou jedním z nástrojů 
pro zajištění efektivní zpětné vazby od pracovníků 
jednotlivých oddělení směrem k vedoucím a naopak. 
Rozhovory probíhají také mezi vedoucími oddělení 
a ředitelkou knihovny. S výsledky rozhovorů vedení 
knihovny pracuje při plánování inovací ve službách, 
zkvalitňování prostředí jak pro uživatele, tak pro 
pracovníky knihovny a v neposlední řadě při plánování 

1 /  Knihovna ČZU v roce 2023

odborného rozvoje/vzdělávání jednotlivých knihovnic 
a knihovníků.   

1.3 / Spolupráce v rámci ČZU i za 
hranicemi univerzity 

Komunikace a spolupráce s partnery v rámci univerzi-
ty stejně jako za jejími hranicemi je klíčová pro další 
rozvoj služeb Knihovny ČZU a též pro jejich propagaci  
v rámci komunity (potenciálních) uživatelů. Některé 
projekty, na kterých knihovna pracuje, by nebyly reali-
zovatelné bez úzké spolupráce se zástupci fakult/IVP 
a také dalšími rektorátními pracovišti. 
  
V rámci ČZU probíhá spolupráce zejména na platformě 
pravidelných porad vedoucích pracovníků rektorátních 
pracovišť a kvestora, dále pak na platformě Knihovní 
rady ČZU a Pedagogické rady, stejně jako na poradách 
proděkanů pro vědu a výzkum. Zástupci Knihovny 
ČZU se také účastní pravidelných porad Odboru vněj-
ších vztahů s fakultami.  Zástupkyně Knihovny ČZU se 
účastní také setkání skupiny pro Gender Equality Plan 
na ČZU.

Za hranicemi ČZU probíhá spolupráce s Národní tech-
nickou knihovnou a s Ústavem zemědělské ekonomiky 
a informací (ÚZEI) a Knihovnou Antonína Švehly (KAŠ). 
Tyto spolupráce jsou i smluvně podchyceny.

Pracovníci Knihovny ČZU rozvíjeli i v roce 2023 
odbornou spolupráci s dalšími partnery v rámci České 
republiky i v zahraničí, a to zejména formou členství 
v knihovnických profesních organizacích či dalších 
pracovních skupinách: 

  Asociace knihoven vysokých škol České republiky 
(institucionální členství): H. Landová je členkou 
výkonného výboru a na funkční období 2022 až 2024 
zastává pozici jednatelky. K. Paulová je předsedkyní 
pracovní skupiny pro informační vzdělávání  
a informační gramotnost – IVIG. Členkami této skupiny 
jsou i T. Garamszegi a T. Šímová.  A. Lorente je členkou 
nové pracovní skupiny pro elektronické informační 
zdroje. T. Šímová a K. Zychová jsou členkami nové 
pracovní skupiny Open Science. 

   Ústřední knihovnická rada MK ČR: H. Landová je 
jmenovanou členkou tohoto poradního orgánu  
ministra kultury. 



–
 8

 –
Z

P
R

Á
V

A
 O

 Č
IN

N
O

S
T

I 
K

N
IH

O
V

N
Y

 Č
Z

U
 Z

A
 R

O
K

 2
0

2
3

  Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR 
(institucionální členství), včetně aktivního působení 
T. Garamszegi v sekci pro bezbariérové knihovny. 

   Sdružení knihoven ČR (institucionální členství).

  LIBER - Association of European Research 
Libraries (institucionální členství). 

  Garanční rada Národní knihovny ČR (H. Landová, 
jmenování příkazem ministra kultury). 

   Koordinátorka Open Science K. Zychová je, kromě 
členství v pracovních skupinách v rámci České 
republiky, od listopadu také členkou některých 
ze zahraničních iniciativ podporujících otevřenou 
vědu a sdílejících nejaktuálnější informace z této 
oblasti v rámci celého světa. Konkrétně se jedná 
o Center for Open Science (COS) Ambassador,  
Community of Practice (COP) OpenAIRE a EOSC-
-Pillar Ambassadors Programme. Některé z těchto 
skupin se pravidelně scházejí, sdílí nejnovější infor-

mace z oblasti otevřené vědy a realizují webináře  
a školení pro své členy. 

   T. Šímová a K. Zychová působí také ve skupině 
Open Access Manažeři, která se bude v roce 2023 
postupně integrovat pod nově vzniklou pracov-
ní skupinu Open Science pod AKVŠ, dále působí  
v pracovních skupinách EOSC Základní služby  
a Vzdělávání, které souvisí s budováním národní 
datové infrastruktury v České republice. K. Zycho-
vá je také členkou pracovních skupin Otevřená 
věda, Komunikace vědy a Hodnocení výzkumu  
a T. Garamszegi je členkou pracovních skupin 
Etika ve výzkumu a Hodnocení výzkumu v rámci 
CZARMA. 

   L. Kulhavá je členkou akviziční komise Knihovny 
Antonína Švehly (garant: Ústav zemědělské ekono-
miky a informací). 

  T. Šímová působí v předsednictvu České asociace 
doktorandek a doktorandů.



–
 9

 –
Z

P
R

Á
V

A
 O

 Č
IN

N
O

S
T

I 
K

N
IH

O
V

N
Y

 Č
Z

U
 Z

A
 R

O
K

 2
0

2
3

Kromě běžných agend zajišťovaných jednotlivými 
odděleními Knihovny ČZU níže vybíráme významné 
momenty roku 2023, které vedly k zásadnějším změ-
nám, rozšíření či zkvalitnění poskytovaných služeb, 
nabízených informačních zdrojů anebo k úspěšné pro-
pagaci knihovny, potažmo celé ČZU:  

  Norské fondy, PPSŘ a další projekty:  Na základě 
úspěšné projektové žádosti vznikly v rámci projektu 
Medgram interaktivní kurzy mediální gramotnosti 
pro studenty středních škol a pro seniory. V roce 
2023 se podařilo získat financování k pokračová-
ní projektu Stop predatory practice, díky kterému 
vzniklo mezinárodní konsorcium aktivní v oblasti 
omezování predátorských praktik ve vědě. V rámci 
tohoto projektu proběhne sdílení dobré praxe se 
slovenskými knihovníky a také aktualizace a roz-
šíření výukového modulu. Druhým rokem probíha-
ly práce na zkvalitňování prostředí pro informační 
vzdělávání v rámci Programu na podporu strategic-
kého řízení. A na podzim 2023 jsme se zapojili do 
příprav projektových žádostí do výzvy ESF/ERDF 
Kvalita/ERDF SSP. 

  Přípravy na výběr a implementaci nového knihovní-
ho systému:  ČZU je zapojena do projektu Czech Aca-
demic and Research Discovery Services (CARDS), 
který koordinuje Národní technická knihovna.  

V rámci projektu mimo jiné probíhá příprava na výběr 
nového knihovního systému – tzv. Platformy Nové 
Generace (PNG). Jeho implementace v rámci ČZU 
by měla nastat v roce 2026. ČZU se prostřednictvím 
naší knihovny v projektu zapojila i do dvou konsorcií 
zaměřených na integraci perzistentních identifikáto-
rů ORCID, DOI do každodenní praxe zejm. v oblasti 
vědeckého publikování. 

  Knihovna ČZU pro všechny:  Je pravdou, že uni-
verzitní knihovny primárně slouží studentům  
a zaměstnancům dané vysoké školy. Nezanedba-
telná je ale i jejich komunitní role. Knihovna ČZU se 
snaží postupně rozvíjet svou funkci nejen jakožto 
místa pro studium, ale i jako místa pro setkávání 
při mnoha jiných příležitostech. Proto se snažíme 
zapojovat do akcí formátu Zahradní slavnosti, příp. 
Dne otevřených dveří. Pořádáme výstavy, které 
navštěvuje i veřejnost z řad obyvatel Suchdola  
či Lysolají, včetně skupin dětí z blízkých základních 
škol.

  ČZU na Světě knihy 2023:  Naše univerzita se pro-
střednictvím Nakladatelství ČZU již podruhé připo-
jila k dalším vysokoškolským vydavatelům a měla 
svou expozici na mezinárodním veletrhu Svět knihy 
2023 na pražském výstavišti. Bylo hezké vidět 
zájem o publikace, které na ČZU vycházejí. 

2 /  Zkvalitňování služeb Knihovny  
ČZU: nejvýznamnější aktivity  
v roce 2023

Obrázek 1: Infografika Medgram - Jak bezpečně používat sociální sítě?



–
 1

0
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

3 / Jednotlivá oddělení a jejich          
činnost v roce 2023
3.1 /  Oddělení knihovních služeb 

(vedoucí: Bc. Marie Konečná)

Oddělení knihovních služeb (OKS) zajišťuje 
zejména následující agendy:  
  absenční i prezenční výpůjčky pro studenty, zaměst-

nance i veřejnost,
   provoz studoven,
   vnitrostátní i  mezinárodní meziknihovní výpůjční 

služby,
   referenční služby, 
   správu skladů,
  opravy knihovního fondu,
  spolupráci s  Knihovnou Antonína Švehly (ÚZEI) - 

vzájemné vracení fondu.

Oddělení knihovních služeb (dále jen OKS) zajišťuje pri-
márně služby prezenční, tj. na místě v přímém kontaktu 
s uživateli a uživatelkami. Rok 2023 byl první celý rok 
po pandemii covid-19, kdy knihovna fungovala po celou 
dobu v normálním provozu jako před pandemií. Posled-
ní pozůstatky opatření – plexiskla u služby ve Výpůjč-
ním pultu a ve Velké studovně – byly demontovány  
v květnu. 
Všechny typy studoven fungovaly víceméně bez ome-
zení. Pouze na začátku zimního semestru byla na 
několik týdnů funkce Červené studovny proměněna  
v doplňkové Kartové centrum, aby bylo možné efek-
tivněji odbavit nově nastupující studující, kteří si pře-
devším během září a října zařizují studentské karty.  
A v období letního provozu (červenec, srpen) byl 
první tři týdny uzavřen provoz jak všech studoven, tak  
i Výpůjčního pultu kvůli probíhající revizi části knihov-
ního fondu.

 Výpůjční služby 
Během letního semestru proběhla výměna nevyhovu-
jících terminálů ve Výpůjčním pultu pro čtení čipových 
karet do knihovního systému za nový typ. Po zkušeb-
ním provozu byly nové terminály nainstalovány i do 
Velké studovny a Čítárny, což umožnilo i na těchto 
obsluhovaných místech nově nastavit půjčování vybra-
ného fondu uživatelům a uživatelkám zaregistrovaným 
do knihovny. 
I v roce 2023 pokračoval sběr podnětů od uživatelů a uži-
vatelek knihovny. Ti vyplňovali své podněty jak v rámci 
zpětné vazby na knihovnu (feedback na libovolné téma), 
tak předávali tipy na nákup publikací do fondu Knihovny 
ČZU. Všechny požadavky na nákup publikací do fondu 

byly průběžně plněny a informace o splnění požadavků 
byly zveřejňovány na knihovním Facebooku.
Během roku 2023 byl rozšířen speciální fond typu 
výpůjčky „Na dnes“ (tj. možnost vypůjčení vybrané 
knihovní jednotky registrovanými uživateli a uživatelka-
mi knihovny v rámci provozní doby služeb v daný den). 
Kromě vědeckých kalkulaček, které se půjčují již od roku 
2022, přibyly takto do fondu knihovny piknikové deky  
a sluchátka. Na základě sběru tipů od uživatelů a uživa-
telek na pořízení deskových her se do knihovny pořídi-
lo do speciálního fondu 8 deskových her. Deskové hry  
si již našly své zájemce především u uživatelů a uživa-
telek navštěvujících Čítárnu. Největší zájem je o šachy, 
které jsou v knihovním fondu již od roku 2021. Z nověj-
ších her se pak nejčastěji půjčují Krycí jména.

Velkou novinkou byla ke konci roku 2023 instalace 
knihoboxu před hlavním vstupem do budovy knihovny, 
který by měl zajistit možnost výpůjček knih i mimo pro-
vozní dobu Výpůjčního pultu. Jeho zprovoznění, pilotní 
provoz a následně uvedení do plného provozu by mělo 
nastat během roku 2024.

Studovny
Do všech studoven se již po covidových letech vrátili 
uživatelé a uživatelky a během semestru bývají všech-
ny místnosti (Velká studovna, dvě místnosti v Malé stu-
dovně, Červená studovna a Počítačová studovna) hojně 
využívané a zaplněné uživateli a uživatelkami především 
z řad studujících, ale i zaměstnaných a externích uživa-
telů a uživatelek. Kvůli většímu náporu na uživatelských 
počítačích bylo nutné především v zimním semestru 
řešit technické potíže jak se samotným fungováním 
počítačů, tak především s tiskem, který se ve studov-
nách velmi využívá. Na dlouhodobém řešení optimální-
ho fungování počítačů a tisku se bude pracovat i v násle-
dujícím roce 2024.



–
 1

1
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

Nadále je ve Velké studovně vyhrazen „databázový 
počítač“, na kterém je umožněn přístup do online data-
báze ČSN norem a Databáze děl nedostupných na 
trhu. Po velkou část roku 2023 byla zpřístupněna na 
tomto vyhrazeném počítači i databáze České tiskové 
kanceláře, jejíž předplatné ale bylo ke konci roku zruše-
no z důvodu nízké využívanosti.
Od zimního semestru přibyly do všech studoven flee-
cové deky, které mohou přítomní uživatelé a uživatel-
ky volně využívat. V chladnějších měsících je to vítaný 
prvek navíc a již se na fleecové deky objevuje pozitivní 
zpětná vazba.

Čítárna
Čítárna slouží především jako místo pro odpočinek, setká-
vání, hraní deskových her, spánek, ale i učení se v době 
mezi přednáškami či zkouškami. Na základě podrobné 
analýzy statistik návštěvnosti Čítárny se průběžně upra-
vuje její provoz. Od roku 2022 je tak otevřená v obdo-
bí běžného akademického roku od pondělí do čtvrtka.  
V roce 2023 pak byla Čítárna uzavřená od července do 
září. Tato doba byla využita pro interní práci s fondem  
a údržbu místnosti.
Přestože byla Čítárna v roce 2023 uzavřená celé tři 
měsíce oproti dvěma měsícům v roce 2022, byla celko-
vá návštěvnost Čítárny v roce 2023 cca o pětinu vyšší  
(4 889 návštěvníků celkově v roce 2023) než v roce 2022 
(4 019 návštěvníků celkem). TABULKA 1: Orientační sta-
tistika uživatelů Čítárny za celou dobu svého provozu uka-
zuje celkový přehled návštěvnosti Čítárny za celou dobu 
jejího provozu v jednotlivých letech a měsících. Kapacita 
Čítárny se v nejvytíženějších měsících (především v lis-
topadu a prosinci, ale i v letním semestru v dubnu a květ-
nu) ukazuje jako nedostatečná. Uživatelé a uživatelky ve 
vytíženější dny často neuspějí při hledání volného místa 
a zmiňují směrem k zaměstnancům služeb poptávku po 
přidání dalších míst k odpočinku i studiu v této místnosti.

Meziknihovní výpůjční služby (dále jen MVS) v roce 
2023 fungovaly bez omezení, pouze s pravidelnou 
měsíční pauzou v červenci. Celkově byla v tomto 
roce skoro o polovinu menší poptávka po publikacích  
z jiných českých i zahraničních knihoven pro uživate-
le a uživatelky knihovny. Poptávka ze strany externích 
knihoven po publikacích z fondu naší knihovny ale 
zůstala prakticky stejná jako minulé roky.
Nově byly od zimního semestru zavedeny sankční 
poplatky za nevyzvednutí splněných MVS požadavků 
ve výši 100 Kč za MVS poskytovanou z jiné knihovny 
v ČR, 250 Kč za mezinárodní MVS poskytovanou ze 
země v rámci EU a 450 Kč za mezinárodní MVS posky-
tovanou ze země mimo EU.

Zázemí pro zaměstnance 
V létě 2023 proběhla revitalizace zázemí pro zaměst-
nance Oddělení knihovních služeb. Byla upravena 
část zázemí s dvěma pracovními místy pro odbornou 
práci mimo přímé služby a přibyly osobní skříňky pro 
zaměstnance. Ve skladu byl předělán prostor pro opra-
vy publikací a vznikl „wellbeing koutek“ pro zaměst-
nance, kde si mohou o pauze například zacvičit.

TABULKA 1  ORIENTAČNÍ STATISTIKA UŽIVATELŮ ČÍTÁRNY ZA CELOU DOBU SVÉHO PROVOZU

měsíc / rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023

leden 192 226 6 627 179 274
únor 328 432 124 228 598
březen 455

COVID - 
ZAVŘENO

COVID - 
ZAVŘENO

650 675
duben 477 303 647
květen 146 147 146
červen 39 21 42
červenec 13

ZAVŘENO
ZAVŘENOsrpen 30

září 50 120
ří jen 276 583 571 789 1008
l istopad 580 550 597 1040 1021
prosinec 510 475 396 542 478



–
 1

2
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

3.2 /  Oddělení knihovních fondů 
(vedoucí: Petra Dvořáková)

Oddělení knihovních fondů (OKF) zajišťuje zejmé-
na následující agendy: 
  akvizici odborné literatury pro studenty, akademic-

ké pracovníky a dílčí knihovny,
  akvizici a koordinaci elektronických informačních 

zdrojů využívaných univerzitou,
  akvizici periodik pro celou univerzitu a archivaci peri-

odik ve fondu knihovny,
  katalogizaci publikací pro Knihovnu ČZU a dílčí knihov-

ny na katedrách, 
  odpisy a revize knihovního fondu Knihovny ČZU a díl-

čích knihoven. 

Oddělení knihovních fondů (OKF) 
prošlo v roce 2023 personální změnou. Vedoucí Bc. Alž-
běta Čechová nastoupila na rodičovskou dovolenou, po 
dobu její nepřítomnosti se nástupkyní stala Petra Dvořá-
ková (agenda dílčích knihoven, revize). Mezi nové členy 
týmu od června patří Ondřej Kuthan, který zastává pozi-
ci druhého katalogizátora, a Ing. Antonín Skopec, který 
spravuje knihovní systém Aleph.  
   
Knihovna ČZU je aktivně zapojena do projektu CARDS. 
Jednou z klíčových aktivit projektu je nákup a integra-
ce nového knihovního systému (KS). Přípravy projektu 
započaly už v roce 2022. V průběhu celého roku se čle-
nové OKF podíleli na aktivitách pracovních skupin orga-
nizovaných Národní technickou knihovnou a mapovali 
současný stav a problematická místa aktuálního knihov-
ního systému Aleph. V další fázi projektu budou všichni 
členové OKF pracovat mj. na čištění katalogizačních 
záznamů a jejich propojování se záznamy dalších kon-
sorciálních knihoven. Předpokládaný konec fáze čištění 
dat na ČZU je v roce 2026, kdy plynule přejdeme do fáze 
instalace vysoutěženého KS.  

Revize 

Pravidelné revize knihovních fondů na ČZU spadají 
mezi povinnosti Knihovny ČZU vyplývající z Knihovní-
ho zákona. Průběžně jsou revidovány dílčí knihovny na 
katedrách a v pravidelných intervalech i knihy, skripta  
a další typy publikací uložené přímo v budově Knihovny 
ČZU. K revizní práci patří i vyřazování zastaralých nebo 
poškozených publikací. V roce 2023 proběhly tyto nejvý-
znamnější akce:   

    Revize ve Velké studovně: Revizí prošly všechny 
svazky ve Velké studovně.    

    Vyřazování skript ve skladu Knihovny ČZU: Z fondu 

knihovny ČZU jsme v létě vyřadili přes 6 000 svazků 
skript. Publikace jsme vyhodnocovali podle jejich 
fyzického stavu, hlavním kritériem k vyřazení však bylo 
vyhodnocení půjčovanosti (signatura s 20+ publikace-
mi s výpůjčkami průměrně < 5 / rok / celá signatura  
+ kontrola oproti sylabům).

Akvizice a katalogizace 

Rozvoj knihovních fondů pro potřeby studentů a zaměst-
nanců ČZU je založen na podrobném monitoringu vychá-
zejících titulů knih i časopisů souvisejících s tematickým 
zaměřením naší univerzity. Nákup nových titulů probíhá 
i na základě zpětné vazby od uživatelů, případně přímo 
pro potřeby dílčích knihoven na katedrách. Všechny 
nové publikace jsou zpracovány a zaneseny do knihov-
ního katalogu. Níže uvádíme vybrané zajímavosti z této 
oblasti:

   V dubnu jsme se společností Megabooks uspořá-
dali prodejní výstavu zahraniční literatury. V roce 
2022 jsme sbírali tipy pedagogů na prezentované 
publikace, aby byla expozice co možná nejzajíma-
vější pro všechny univerzitní vědecké pracovníky. 
Na prodejní výstavě si knihy nakoupili pedagogo-
vé do fondů dílčích knihoven a ani fond Knihovny 
ČZU nezůstal ochuzen: rozšířili jsme své portfolio 
o 50 nových knih v angličtině se zaměřením na eko-
logii, biologii a data management. Na uspořádání 
výstavy jsme dostali pozitivní ohlasy, proto je naším 
cílem akci pravidelně opakovat.

   Zautomatizovali jsme možnost akademické obce 
doporučovat publikace k nákupu do fondu Knihovny 
ČZU. Formulář je umístěn na intranetu a slouží jak pro 
sběr žhavých novinek z oborů, tak pro doplnění dopo-
ručené literatury ze sylabů.

  Ve skladu byly přes léto vyčleněny a přemístěny habi-
litační práce (dříve součástí všech VŠKP). Katalogizá-
toři označili habilitace novou signaturou H a obohatili 
záznamy větším množstvím klíčových slov. Habilitace 
jsou tak lépe dohledatelné v online katalogu knihovny.   

Obrázek 2: Prodejní výstava zahraniční literatury



–
 1

3
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

Elektronické informační zdroje (EIZ): 

Správkyně EIZ má na starosti agendu zajištění přístupů 
do EIZ a jejich administrativu, komunikaci s dodavate-
li databází a řešení problémů, se kterými se uživatelé 
mohou při práci s EIZ setkat.   

V letošním roce proběhlo pár významných událostí:

    E-zdroje na webu: Na webových stránkách knihovny 
proběhly úpravy v sekci E-zdroje. V přehledu e-zdrojů 
přibyl detailní popis nabízených licencovaných e-zdro-
jů včetně návodů, jak v nich vyhledávat. Dále byla při-
dána podsekce „E-knihy”, která uživatelům přibližuje, 
jaké e-knihy knihovna nabízí a jak s nimi pracovat. 
Kromě toho také vznikla samostatná stránka, která se 
věnuje discovery systému EDS.

  Krátkodobé výpůjčky DDA: V kolekci ProQuest Ebook 
Central využíváme službu DDA (Demand Driven Acqu-
isition), která umožňuje pořízení e-knih na vyžádání 
uživatelem. Správkyně EIZ vypozorovala, že část takto 
nakoupených knih je využitá pouze jako zdroj ke kvali-
fikační práci, proto pilotně testuje modul krátkodobých 
výpůjček. Modul se vyplatí u titulů, které mají menší 
počet uživatelů, protože tolik nezatěžuje finanční roz-
počet. V trvalém nákupu v rámci služby DDA stále 
nakupujeme knihy, o které je zvýšený zájem. Tyto knihy 
se pak objeví i v katalogu knihovny.   

   Bookport: Pro rok 2023 byla databáze Bookport kvůli 
vysokým finančním nákladům vyřazena z univerzi-
tou předplácených informačních zdrojů. Nicméně po 
ukončení přístupu do databáze se objevilo mnoho 
negativních ohlasů vůči tomuto kroku a kvůli vyso-
ké poptávce se univerzita rozhodla databázi pro rok 
2024 znovu předplatit.

Zkušební přístupy a nové zdroje

Mimo běžného portfolia EIZ jsme v roce 2023 zprostřed-
kovali šest zkušebních přístupů. Jednalo se o databáze 
Skills for Study, Statista, kolekce e-knih na téma udržitel-
ný rozvoj na platformě ProQuest, Wiley Digital Archives, 
ScienceDirect eBook Collections a EMIS. Velký zájem 
byl právě o databáze Statista a EMIS, zkušební přístup 
se nám podařilo i několikrát prodloužit, EMIS byl využí-
ván přímo ve výuce.  

Většina přístupů byla doprovázena možností bližšího 
seznámení v podobě webinářů. Proto jsme na strán-
kách knihovny vytvořili i novou podsekci „Webináře“, 
kde jsou umístěny odkazy na zajímavé kurzy z produk-
ce zprostředkovatelů EIZ.   

Nabídku jsme rozšířili i o pět nových e-zdrojů1: Orbis, 
Archiv zpravodajství ČTK, PNAS, OECDiLibrary, Dun 
and Bradstreet. Pro práci s databází Orbis jsme zorga-
nizovali několik vysoce navštěvovaných webinářů.

1 Odkazy na nové databáze viz 
   https://lib.czu.cz/cs/r-8833-e-zdroje/r-8883-prehled-e-zdroju

Graf 1: Využívanost e-zdrojů v roce 2023

https://lib.czu.cz/cs/r-8833-e-zdroje/r-8883-prehled-e-zdroju 


–
 1

4
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

3.3 /  Oddělení informační podpory 
a vzdělávání  
(vedoucí: Mgr. Kristýna Paulová)

Oddělení informační podpory a vzdělávání (OIPV) 
zajišťuje zejména následující agendy:

 konzultační a rešeršní činnost, 
  výuku a vzdělávací činnost a tvorbu výukových mate-

riálů,
 podporu vědy a konzultace pro akademiky,
 činnost Open Science centra.

Konzultační a rešeršní činnost

Konzultace a pomoc s vyhledáváním zdrojů patří k nejvy-
užívanějším službám, které poskytujeme pro akademic-
kou obec ČZU. Rešeršní a konzultační služby probíhaly 
jak v klasické osobní formě, tak ve formě online skrze 
nástroje MS Office 365. Delších konzultací s trváním od 
30 minut jsme poskytli více než 400, což je přibližně stej-
ný počet jako minulý rok. S rozšiřující se agendou oddě-
lení vzrůstá počet dotazů, které se netýkají již tradičních 
oblastí vyhledávání a citování dokumentů. Konzultace 
zaměstnanců a doktorandských studentů se týkají i dal-
ších témat, jako je např. správa výzkumných dat, tvorba 
Data Management Planů, podpora vědců při naplňová-
ní Open Science podmínek definovaných poskytovateli 
financí, výběr Open Access časopisů a s tím souvisejí-
cí podpora v oblasti APC a uplatňování tokenů na APC. 
Výrazněji jsme se také věnovali otázkám identifikátoru 
ORCID.
 
Příklady dotazů: 
   Regarding our discussion, I am sending an article for
     plagiarism and overlap checking.
 Je možné dodatečně mé předchozí publikace  
     propojit s mým nově zařízeným ORCID ID?
   Mám dotaz k publikování v časopisech pod vydava
     telstvím MDPI. Jaká je praxe a Vaše doporučení?
   Velice mě zaujala vaše interaktivní výuka. Mohla 
  byste mi poradit s mou výukou a s používáním  
     výukových aplikací?
   Mohla bych vás požádat o pomoc s vyplněním for-
  muláře s přehledem odborné činnosti účastníka  
     habilitačního řízení.
   Mohla bych se zeptat na výši poplatků za publikování 
     v tomto časopise?
   Mohla bych se vás zeptat, jak vhodně do své práce
     zapsat následující větu? Jde mi o stylistiku.
   Jak přesně funguje Smart Search BETA ve WoS?
     Nedaří se mi tam vyhledat článek podle názvu. 
   U některých osobností z historie se mi nedaří najít
      správná data narození a úmrtí. Nemáte na to nějakou 
     databázi, kde by byla uvedena?

V roce 2023 bylo uskutečněno celkem 103 rešer-
ší v délce trvání od jedné do tří hodin, v závislosti na 
tématu a na aktuálních potřebách uživatele. Z těchto 
rešerší proběhlo 65 % online a 35 % osobně v knihov-
ně. Důvodem poklesu celkového počtu rešerší o 17 % 
oproti roku 2022 je fakt, že účastníci podzimního kurzu 
pro doktorandy se začali hlásit na individuální setkání 
s rešeršérkou až od začátku prosince 2023 a většina  
z nich si toto setkání naplánovala na první pololetí roku 
2024. Podle dotazníků zpětné vazby oceňují uživatelé 
rešeršních služeb zejména vstřícnost a profesionalitu 
rešeršérky, její ochotu zodpovídat dotazy a také její 
maximální flexibilitu při domlouvání termínu konzulta-
ce, neboť online konzultace běžně probíhají i ve večer-
ních hodinách.

Kromě konzultací jsme pro naše uživatele získali 465 
plných textů článků, a to jak z českých, tak i ze zahra-
ničních zdrojů (z toho 275 z českých a zahraničních 
knihoven). Zdarma se podařilo získat 60 % nedostup-
ných dokumentů, zbytek byl za poplatek. Letos jsme 
zaznamenali snížení množství požadavků oproti minu-
lému roku, což lze vysvětlit i zvyšující se dovedností 
uživatelů v samostatném hledání plných textů, asisten-
ci knihovny potřebují tedy méně často. 

Výuka a vzdělávací činnost

V roce 2023 jsme zajistili 104 hodin vzdělávacích akcí, 
přičemž 90 % akcí proběhlo v rámci akreditovaných 
předmětů. Celkově se našich kurzů zúčastnilo více než 
2000 studentů.  Poprvé jsme realizovali kurz pro dok-
torandy v nové podobě, kdy se výuka rozdělila do men-
ších celků a prohloubila samostatná práce studentů. 
Kurz se zaměřoval i na nezvyklá témata jako populari-
zace vědy či otevřené recenzní řízení.

Kromě klasické výuky pro studenty ČZU se pracovníci 
OIPV účastnili i dalších vzdělávacích akcí. Z akcí vybí-
ráme celodenní seminář na téma mediální gramotnosti, 
který pracovníci OIPV zajistili pro knihovníky Akademie 
věd ČR či třeba účast na panelové diskuzi v rámci Festi-
valu bakalářských a diplomových prací, který organizo-
valo Kariérní centrum ČZU. 

Obrázek 3: Panelová dikuze na téma „Kdo nám s psaním  
pomáhá?“ v rámci Festivalu BP & DP ČZU



–
 1

5
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

 Open Science centrum

V roce 2023 Open Science centrum pokračovalo v rea-
lizaci vzdělávacích aktivit pro studenty, akademiky ale 
i neakademické pracovníky, zaměřujících se na různé 
oblasti, které tato rozsáhlá problematika obsahuje. 
Vzhledem k rozvoji v oblasti správy (nejen) výzkumných 
dat byla věnována značná pozornost i této problematice. 
Kromě volně vypsaných akcí zaměřených na obecnější 
koncepty byly realizovány i specializované akce pro kon-
krétní cílové skupiny, kupř. doktorandy, výzkumné týmy, 
či projektové a finanční manažery. Kromě vzdělávání 
byly realizovány i konzultace pro jednotlivé akademické 
pracovníky, ale i celé výzkumné týmy. Tyto konzultace 
se zaměřovaly na různá témata, od naplňování podmí-
nek poskytovatelů financí, volby vhodných praktik až po 
výběr otevřeného časopisu či repozitáře.
 
Kromě realizovaných vzdělávacích akcí a konzultací 
došlo také k velkým krokům v oblasti strategického 
nastavení otevřené vědy na univerzitě. Byla vytvořena 
pracovní skupina, která řeší jednotlivé aspekty v kon-
textu centrální podpory i nadcházejících výzev. Byly 
provedeny úvodní analýzy aktuálního stavu a započa-
ta spolupráce s dalšími centrálními, ale i fakultními 
pracovišti za účelem dalšího rozvoje. Především jsou 
řešeny klíčové oblasti, tedy otevřený přístup a sprá-
va dat. V kontextu správy (nejen) výzkumných dat je 
řešeno nastavení celkového systému a implementace 
nástroje pro podporu správy dat, efektivní archivaci 
i případné sdílení. Univerzita, jakožto člen konsorcia 
CzechELib, má přístup k tzv. APC tokenům, které umož-
ňují otevřené publikování v omezeném počtu hybridních 
časopisů bez poplatku. Za účelem efektivního nakládá-
ní s dostupnými tokeny centrum navrhlo systém jejich 

alokování a v průběhu roku řešilo související agendu 
i evidenci za účelem následných analýz a nastavení 
v dalších letech. Navíc za účelem efektivního přehle-
du o nákladech souvisejících s publikačními poplatky 
bylo řešeno nastavení systému monitoringu daných 
poplatků a související technické řešení, které bylo 
následně i implementováno. Došlo také k propagaci  
a řešení implementace tzv. perzistentních identifiká-
torů za účelem efektivní identifikace nejen vědeckých 
pracovníků ale i výzkumných výstupů. Kromě zmíně-
ných aktivit probíhalo i mnoho dalších dílčích činností, 
které budou dále probíhat i v následujících letech za 
účelem efektivní podpory otevřené vědy na univerzitě. 
Stěžejní jsou v této oblasti dostatečné lidské zdroje, 
aby bylo možné poskytnout účelnou podporu na všech 
úrovních.

Aktivity realizované Open Science centrem neprobíhají 
pouze na půdě univerzity, ale také dochází k aktivnímu 
zapojení především na národní úrovni. Open Science 
centrum se např. zapojilo do příprav a realizace unikát-
ní celorepublikové akce  Open Science Week 20232.  
V průběhu akce došlo i k aktivnímu zapojení koordi-
nátorky a univerzitních akademických pracovníků do 
programu. Tato akce měla značný dosah, v průběhu 
celého týdne bylo připojeno přes tisíc účastníků a další 
vyšší desítky osob se akce zúčastnily osobně. Události 
tohoto typu a zapojení do nich výrazně pomáhá zvyšo-
vat povědomí o aktivitách probíhajících na naší univer-
zitě, které v souvislosti s otevřenou vědou mohou být 
inspirací pro širší komunitu. 

2  Open Science Week 2023
 

https://www.akvs.cz/akce/akce-2023/os-week-2023


–
 1

6
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

vydávaných na ČZU, 
  administrativní zpracování prodeje všech typů karet 

vydávaných na ČZU objednaných přes e-shop.

Výkony pracoviště knižního e-shopu (dále KE) se vrá-
tily na „předcovidovou“ úroveň a negativně je ovlivnilo 
doprodání zásob nyní již rozebraného titulu Morfologie 
hospodářských zvířat, jehož byl KE výhradním prodej-
cem (viz tab. č. X). Maximální doba odbavení i během 
největších pracovních špiček byla nejvýše jeden pra-
covní den. 

Aktuálně je v KE nabízeno 410 aktivních titulů (stav  
k 11. 1. 2024). Literatura je průběžně doplňována  
a nákup nových publikací probíhá ve spolupráci s auto-
ry publikací, katedrami a Nakladatelstvím ČZU. Neaktu-
ální nebo rozebrané tituly jsou vyřazovány.

Stále oblíbená je možnost objednání čipových karet 
cestou KE, které je nárazovitě značnou administrativní 
zátěží pro KE (tisk a expedici provádí KC). Celkem bylo 
administrativně zaevidováno 512 objednávek karet a z 
toho realizováno 468, tedy došlo k nárůstu o cca 10%. 

Díky spolupráci s ekonomickým oddělením se dařilo 
rychle dohledávat chybně zadané platby našimi zákaz-
níky a expedice objednávek se tedy prodlužovala jen 
minimálně. Díky spolupráci s podatelnou rektorátu 
jsme schopni operativně sdělovat podací čísla objed-
návek ČP, což přispívá k rychlejšímu a hlavně jednoduš-
šímu vyzvedávání objednávek na poště.  Rozdíl mezi 
evidovanými a realizovanými objednávkami představují 
storna v počtu 395  (viz tab. č. 3). 

3.4 /  Kartové centrum a e-shop 
(vedoucí: Ing. Daniel Novák, CSc.)

Kartové centrum (KC) zajišťuje zejména následu-
jící agendy: 

  kompletní proces výroby a výdeje všech typů bez-
kontaktních čipových a nečipových karet,

  evidence a validace karet, 
  řešení veškerých problémů spojených s kartami.  

Jako pozitivní se stále jeví možnost zasílání karet poštou 
(prostřednictvím knižního e-shopu). Tuto službu oceňují 
zejména studenti kombinované formy studia a pomáhá 
i optimalizaci procesu výroby karet v rámci pracovního 
vytížení KC. 

Jako každý rok byla na začátku zimního semestru posíle-
na kapacita KC na trojnásobek. Díky tomu proběhlo rela-
tivně bezproblémově odbavení studentů prvních ročníků. 

V roce 2023 byl zaznamenán nárůst výroby karet ITIC, 
základních studentských karet a nárůst počtu prodaných 
revalidačních známek (viz tab. č. 2).

E-shop3 zajišťuje zejména následující agendy: 

  prodej učebnic a skript vydávaných na ČZU, 
  logistické řešení online objednávek skript a učebnic 

3      Aplikace je dostupná na adrese: https://eshop.czu.cz 

TABULKA 2  CELKOVÉ VÝKONY KARTOVÉHO CENTRA

Činnost / rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vydané karty ISIC (ks) 5 323 6 040 4 401 6 627 6 943 6 143

Vydané karty ITIC (ks) 132 132 116 124 119 140

Celkem vydané karty zam.; stud.; návšt. (ks) 1 884 2 025 905 2 226 1 990 2 533

Nečipové karty (ks) - 422 115 111 30 45

Vydané reval. známky (ks) 6 156 6 818 6 969 5 860 5 920 7 084

TABULKA 3  VÝKONY KNIŽNÍHO E-SHOPU

Činnost / rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet evidovaných objednávek 2 702 2 937 3 363 4 045 4 796 3 896 3 174

Počet realizovaných objednávek 2 344 2 646 2 915 3 410 4 126 3 453 2 779

Celkem prodaných kusů publikací 4 798 4 723 6 281 7 804 8 343 6 791 5 293

Hotovostní platby (tis. Kč) 414 551 656 394 620 814 628

https://eshop.czu.cz


–
 1

7
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

3.5 /  Nakladatelství ČZU  
(vedoucí: Petra Dvořáková)

Oddělení Nakladatelství ČZU zajišťuje zejména 
následující agendy: 
  koordinace ediční činnosti na ČZU,
  spolupráce se zástupci edičních rad na fakultách  

a IVP,
  přidělení ISBN a ohlášení plánovaných knih do Národní 

agentury ISBN,
  rozeslání povinných výtisků knihovnám v ČR a splnění 

nabídkové povinnosti,
  kontrola technických požadavků na vydání publika-

ce (autorská a technická tiráž, aktuální loga).

V roce 2023 se začal pro evidenci žádostí o přidělení 
ISBN používat výhradně online formulář Žádost o zařa-
zení do edičního plánu České zemědělské univerzity. 
Formulář prošel úpravou povinných a nepovinných polí, 
aby postihoval co nejlépe různé informace k dalšímu 
zpracování. Mezi povinná pole nyní patří např. klíčová 
slova, což je informace, která velmi usnadní následující 
práci katalogizátorům.

V uplynulém roce podali členové akademické obce cel-
kem 98 žádostí o zařazení do edičního plánu, přičemž 
72 žádostí už bylo proměněno do tištěné či elektronic-
ké publikace. Jejich rozdělení napříč univerzitou je zná-
zorněné v procentech v Grafu 2. 

Z celkového počtu 72 vydaných titulů bylo 22 z nich 
publikovaných v elektronické formě. O elektronickou 
verzi publikování je stále častější zájem, pro tyto potře-
by se spolu s OIKT snažíme napříč univerzitou najít nej-
vhodnější řešení vytvoření digitálního repozitáře, aby 
byly tituly dobře dohledatelné a dostupné.

V květnu 2023 jsme reprezentovali Českou zemědělskou 
univerzitu na Mezinárodním knižním veletrhu a literár-
ním festivalu Svět knihy 2023. Stánek vysokoškolských 
knihoven byl hojně navštěvován převážně absolventy 
dané VŠ. Absolventi ČZU projevovali zájem o zakoupení 
publikací převážně s lesnickou tematikou. 

Nakladatelství ČZU se tento rok zapojilo do dvou setkání 
odborníků z prostředí vysokoškolských nakladatelů, a to 
na konferenci Unipress Fórum 2023 v Olomouci a na AKVŠ 
stáži Vydavatelství v knihovnách, kde měla vedoucí Nakla-
datelství ČZU odbornou přednášku na téma Náležitosti pro 
vydání publikace, grafická úprava a redakční práce.

Graf 2: Rozdělení přidělených ISBN napříč ČZU

Obrázek 4: Mezinárodní knižní veletrh a literární festival Svět knihy 2023.



–
 1

8
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

Pracovníci Knihovny ČZU se v roce 2023 podíleli 
na realizaci následujících projektů:

  Program Vnitřní věci – Norské fondy Ministerstva 
vnitra – projekt „Mediální vzdělávání interaktivně  
a pro všechny (MEDGRAM)“: V rámci tohoto pro-
gramu Knihovna ČZU ve spolupráci s Pedagogickou 
fakultou Univerzity Karlovy získala projekt zaměřený 
na zvyšování mediální gramotnosti žáků středních 
škol a seniorů. V rámci projektu vznikají interaktivní 
kurzy mediální gramotnosti pro studenty středních 
škol a pro seniory. Projekt, plánovaný do konce roku 
2023, se realizuje ve spolupráci s IVP a VU3V při PEF.  
Za Knihovnu ČZU jsou do řešení projektu zapojeny: 
K. Paulová, T. Šímová, T. Garamszegi, K. Zychová,  
L. Štrosová. 

  Projekt „Stop Predatory Practices“: Pod záštitou Filo-
sofického ústavu je realizováno pokračování projektu 
Stop Predatory Practices. Projekt se stal součástí kon-
sorcia mezinárodních partnerů Roadmap to improve 
Ethics in Science and Curb prEdatory publishing (RES-
CUE). Cílem RESCUE je spolupráce mezi výzkumnými 
pracovníky, institucemi, vydavateli a regulačními orgá-
ny s cílem účinně řešit problémy spojené s predátor-

skými praktikami a zajistit, aby si věda zachovala svou 
integritu a byla přínosem pro celou společnost. Další 
informace jsou dostupné na https://www.stoppreda-
torypractice.com/ 4.

  Program na podporu strategického řízení (PPSŘ), 
projekt „Systém informačního vzdělávání studen-
tů ČZU“: V roce 2022 zahájila Knihovna ČZU řešení 
projektu v souladu se Strategickým plánem ČZU. 
Cílem projektu je v horizontu roku 2025 připravit 
prostředí tak, aby měl každý student ČZU možnost 
absolvovat v rámci svého studia (Bc., Mgr.) kurz 
zaměřený na problematiku práce s odbornými infor-
macemi (vyhledávání, hodnocení a použití pro spl-
nění studijních či odborných úkolů, otázky citační 
etiky aj.). Řešitelský tým projektu tvoří pracovnice 
OIPV pod vedením K. Paulové. 

  Na podzim 2023 jsme se zapojili do příprav pod-
kladů pro projektovou žádost ve výzvě MŠMT  
ESF/ERDF Kvalita/ERDF SSP.

4           https://www.stoppredatorypractice.com/ 

4 /  Projektová činnost

https://www.stoppredatorypractice.com/ 


–
 1

9
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

V roce 2023 pracovníci Knihovny ČZU navštívili množ-
ství odborných seminářů, konferencí a školení, které 
výraznou měrou přispěly k jejich profesnímu rozvoji. Na 
několika odborných akcích prezentovali i své příspěvky. 
 

Výjezdní setkání Knihovny ČZU 

Na konci srpna, před ukončením letního provozu 
knihovny, uspořádalo vedení LIB ve spolupráci s pro-
rektorem pro kvalitu vzdělávací a tvůrčí činnosti prof.  
P. Valáškem pracovní seminář na téma „Služby Knihov-
ny ČZU pro zvyšování kvality výuky a tvůrčí činnosti: 
Rozvoj odborných kompetencí pracovníků Knihovny 
ČZU“. Semináře se účastnili všichni knihovníci a knihov-
nice Knihovny ČZU. Seminář probíhal ve Školním les-
ním podniku v Kostelci nad Černými lesy. Jednodenní 
odborný program zajišťovali vedoucí pracovišť knihov-
ny společně s několika specializovanými zaměstnanci.

Účast na odborných akcích s příspěvkem: 

  The Information Literacy Conference – LILAC 
(Cambridge, UK): Tereza Šímová se účastnila kon-
ference s příspěvkem v podobě posteru. Na kon-
ferenci prezentovala naši iniciativu Stop predátor-
ským praktikám. Tato iniciativa se snaží o zvýšení 
povědomí o problematice predátorského publiko-
vání i predátorských konferencí. V loňském roce 
jsme uspořádali diskusi o zkušenostech vědců a 
knihovníků s predátorskými praktikami a vytvořili 
jsme volně dostupný výukový modul. V letošním 
roce chceme s naší iniciativou expandovat na Slo-
vensko, aktualizovat náš výukový modul a navrh-
nout doporučení týkající se vzdělávání a podpory 
doktorandů a začínajících výzkumných pracovníků 
právě v oblasti výběrů důvěryhodných časopisů.  
T. Šímová na cestu získala finanční podporu v podo-
bě grantu Fondu podpory zahraničních cest AKVŠ 
ČR. Cestovní zpráva je dostupná  na webu AKVŠ5.   

  Bibliotheca Academica 2023 (Jindřichův Hradec): 
Na této největší odborné akci pro vysokoškolské 
knihovníky v ČR měla Knihovna ČZU silné zastou-
pení, včetně přednášky H. Landové.

5     https://www.akvs.cz/wp-content/uploads/2023/05/simova.pdf

  European Conference on Information Literacy - ECIL 
(Krakov): Kristýna Paulová prezentovala přednášku 
věnovanou projektu, v rámci kterého jsme připravili s 
kolegy z ČZU, PedF UK a University of South-Eastern 
Norway výukové moduly a prvky na téma informační 
gramotnosti pro studenty středních škol a seniory. 
Mediální gramotnost je nosné téma nejen v České 
republice, ale kdekoli na světě a bylo velmi užiteč-
né slyšet názory z jiných zemí a jejich zkušenosti s 
touto oblastí. K. Paulová na cestu získala finanční 
podporu v podobě grantu Fondu podpory zahranič-
ních cest AKVŠ ČR. Cestovní zpráva je dostupná  na 
webu AKVŠ6.

  International Conference on Science, Technology 
and Innovation Indicators (STI 2023):  Tereza Šímo-
vá prezentovala výsledky analýzy vlivu genderu a 
disciplíny na výběr otevřeného přístupu u více než 
20 milionů publikací7. 

6     https://www.akvs.cz/wp-content/uploads/2023/10/paulova.pdf

7     https://dapp.orvium.io/deposits/6442b2f80dd9c5d18e7caff8/view

5 /  Účast na odborných akcích, 
rozvoj kompetencí zaměstnanců 
a spolupráce

 https://www.akvs.cz/wp-content/uploads/2023/05/simova.pdf
https://www.akvs.cz/wp-content/uploads/2023/05/simova.pdf
https://dapp.orvium.io/deposits/6442b2f80dd9c5d18e7caff8/view


–
 2

0
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

Další vybrané vzdělávací akce, kterých se pracov-
níci Knihovny ČZU zúčastnili: 

  Exkurze do německých knihoven (organizátor: AKVŠ 
ČR): V květnu 2023 proběhla exkurze do knihoven 
(univerzitních i státních) v německém Berlíně. Cesta 
byla velmi intenzivní a přivezli jsme z ní mnoho zají-
mavých postřehů i pro naši další práci. Exkurze se 
zúčastnily: M. Konečná, P. Dvořáková a H. Landová.  

  Knihovnická akademie pro manažery - KAM 2023: 
Již tradiční vzdělávací akce pro vedoucí pracovníky 
VŠ knihoven. Intenzivní tři dny byly plné workshopů, 
přednášek, a hlavně diskusí nad tématy aktuálními 
pro management VŠ knihoven. Za naši knihovnu se 
účastnily M. Konečná a H. Landová.

  Knihovny současnosti 2023: Této největší knihov-
nické konference, která se každoročně koná a na 
které se potkávají knihovnice a knihovníci z různých 
typů knihoven z celé ČR, se část týmu naší knihovny 
účastní pravidelně a získává inspiraci pro další zlep-
šování našich služeb. Konference se zúčastnili:  
P. Dvořáková, T. Garamszegi, L. Štrosová, O. Kuthan, 
M. Zeman. 

  30. akviziční seminář: Lenka Kulhavá se zúčastnila 
pravidelného setkání akvizitérů z celé ČR, které se 
konalo v Havlíčkově Brodě, a přivezla z něj novinky 
z oblasti nákupu knih a dalších dokumentů do 
knihoven. Měla možnost se seznámit s akvizičními 
strategiemi vybraných knihoven a také s možnost-
mi využití prvků AI právě v této oblasti knihovnické 
práce.  

  Stáž na Erasmus University Rotterdam: K. Zychová 
se během léta účastnila stáže v Rotterdamu. Stáž 
sloužila k získání cenných zkušeností, navázání kon-
taktů, rozšíření obzorů a sdílení zkušeností v oblasti 
otevřené vědy s kolegy z Rotterdamské univerzitní 
knihovny a fakultními data stewardy.  

  Kurz Bezpečná správa výzkumných dat: K. Zychová se 
na podzim roku 2023 zúčastnila tříměsíčního kurzu 
zaměřeného na moderní správu výzkumných dat v kon-
textu proměňujícího se vědeckého prostředí. Kurz obsa-
hoval jak teoretické přednášky, tak i interaktivní worksho-
py zaměřené na různé aspekty správy dat i s ohledem na 
oborová specifika a aktuální trendy v oblasti otevřené 
vědy.



–
 2

1
 –

Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

K
N

IH
O

V
N

Y
 Č

Z
U

 Z
A

 R
O

K
 2

0
2

3

6 /  Plány na rok 2024

V roce 2024 bude Knihovna ČZU dále rozvíjet své služ-
by – zkvalitňovat služby již fungující a zavádět služby 
nové, na základě poptávky studentů a akademických 
pracovníků.

K nejdůležitějším bodům ročního plánu činnosti 
budou patřit následující aktivity: 

Knihovna ČZU jako celek 
  Řešení vlastních pokračujících projektů a příprava pro-

jektů do výzvy ESF, ERDF -  Kvalita a ERDF – SSP. 
  Aktivní zapojení do projektu CARDS/PNG koordinova-

ného Národní technickou knihovnou a zaměřeného na 
výběr nového knihovního systému pro konsorcium vyso-
koškolských, odborných i velkých veřejných knihoven. 

Knihovní služby 
  Dořešení nového Knihovního řádu knihovny a nava-

zujících dokumentů. 
 Optimalizace agendy administrativy dlužníků vůči
     knihovně.  
  Ve spolupráci s OKF nastavení workflow využití 

knihoboxu pro bezkontaktní výpůjčky ze strany 
služby knihovny i půjčujících. 

Knihovní fondy 
  Příprava na převod knihovního systému (čištění 

záznamů).  
  Revize knihovního fondu na FLD. 

  Uspořádání prodejní výstavy zahraničních knih. 
  Den s EIZ. 
  Úprava fondu Čítárny - aktualizace periodik. 
 
Informační podpora a vzdělávání 
  Vyhodnocení nastaveného systému monitoringu 

publikačních poplatků a případná modifikace.  
  Nastavení systému přidělování APC tokenů a zpra-

cování souvisejících analýz.  
  Zajištění prostředků na fungování a rozvoj Open Sci-

ence centra.
  Řešení strategického nastavení v oblasti otevřené 

vědy.  
  Aktualizace výukových videotutoriálů se zaměřením 

na jejich dlouhodobou využitelnost.

Kartové centrum a knižní e-shop  
  Příprava na (případné) ukončení prodeje fyzických 

validačních známek. 
 Dokončení nastavení procesů odpisů zastaralé
     literatury.
  Úvahy o zavedení bezhotovostních plateb smě-

rem k OIKT a EO. 

Nakladatelství ČZU 
  Svět knihy 2024. 
  Rozšíření podpůrných materiálů pro autory na int-

ranetu.  




	ZOC_2023_kosilka.pdf
	Zodpovídá:
	doc. Ing. Petr Valášek, Ph.D.
	Prorektor pro kvalitu vzdělávací a tvůrčí činnosti
	Vypracovali:

	PhDr. Hana Landová, Ph.D.
	ředitelka Knihovny ČZU

	Bc. Marie Konečná
	vedoucí Oddělení knihovních služeb

	Petra Dvořáková
	vedoucí Oddělení knihovních fondů

	Ing. Daniel Novák, CSc.
	vedoucí Kartového centra a e-shopu

	Mgr. Kristýna Paulová
	vedoucí Oddělení informační podpory a vzdělávání

	Petra Dvořáková
	vedoucí Nakladatelství ČZU
	Grafická úprava:

	Monika Urbanová
	1 / Knihovna ČZU v roce 2023
	1.1 / Knihovna ČZU: plný provoz, plné studovny, plno zajímavých akcí a událostí
	1.2 / Rozvoj týmu
	1.3 / Spolupráce v rámci ČZU i za hranicemi univerzity
	Pracovníci Knihovny ČZU rozvíjeli i v roce 2023 odbornou spolupráci s dalšími partnery v rámci České republiky i v zahraničí, a to zejména formou členství v knihovnických profesních organizacích či dalších pracovních skupinách:
	 Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR


	2 / Zkvalitňování služeb Knihovny ČZU: nejvýznamnější aktivity v roce 2023
	3 / Jednotlivá oddělení a jejich činnost v roce 2023
	3.1 / Oddělení knihovních služeb (vedoucí: Bc. Marie Konečná)
	Oddělení knihovních služeb (OKS) zajišťuje zejména následující agendy:
	Výpůjční služby
	Studovny
	Čítárna
	Zázemí pro zaměstnance

	3.2 / Oddělení knihovních fondů (vedoucí: Petra Dvořáková)
	Oddělení knihovních fondů (OKF) zajišťuje zejmé- na následující agendy:
	Oddělení knihovních fondů (OKF)
	Revize
	 Vyřazování skript ve skladu Knihovny ČZU: Z fondu

	Akvizice a katalogizace
	Elektronické informační zdroje (EIZ):
	Zkušební přístupy a nové zdroje

	3.3 / Oddělení informační podpory a vzdělávání
	(vedoucí: Mgr. Kristýna Paulová)
	Oddělení informační podpory a vzdělávání (OIPV) zajišťuje zejména následující agendy:
	Konzultační a rešeršní činnost
	Výuka a vzdělávací činnost
	Open Science centrum

	3.4 / Kartové centrum a e-shop (vedoucí: Ing. Daniel Novák, CSc.)
	Kartové centrum (KC) zajišťuje zejména následu- jící agendy:
	E-shop3 zajišťuje zejména následující agendy:

	3.5 / Nakladatelství ČZU (vedoucí: Petra Dvořáková)
	Oddělení Nakladatelství ČZU zajišťuje zejména následující agendy:


	4 / Projektová činnost
	Pracovníci Knihovny ČZU se v roce 2023 podíleli na realizaci následujících projektů:

	5 / Účast na odborných akcích, rozvoj kompetencí zaměstnanců a spolupráce
	V roce 2023 pracovníci Knihovny ČZU navštívili množ- ství odborných seminářů, konferencí a školení, které výraznou měrou přispěly k jejich profesnímu rozvoji. Na několika odborných akcích prezentovali i své příspěvky.
	Výjezdní setkání Knihovny ČZU
	Účast na odborných akcích s příspěvkem:
	Další vybrané vzdělávací akce, kterých se pracov- níci Knihovny ČZU zúčastnili:
	K nejdůležitějším bodům ročního plánu činnosti budou patřit následující aktivity:
	Knihovna ČZU jako celek
	Knihovní služby
	Knihovní fondy
	Informační podpora a vzdělávání
	Kartové centrum a knižní e-shop
	Nakladatelství ČZU





